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105年公務人員高等考試報考人數 50,928人，男性占43.4%，女性占56.6%；普通考試47,500人，男性占39.1%，女性占60.9%；初等考試32,752人，男性占34.2%，女性占65.8%；地方特考61,147人，男性占38.3%，女性占61.7%。女性報考人數占逾5成6。
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近5年報考人員女性比率均以初等考試65.3%至68.7%最高；其餘依次為地方特考61.7%至63.4%；普通考試60.7%至62.5%；高等考試56.6%至58.8%。近5年來女性比率呈下降趨勢，以初等考試減少2.9個百分點最多。104年及105年各占比則變動不大。
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105年高等考試女性到考率72.3%，男性66.7%；普通考試女性到考率71.1%，男性66.0%；初等考試女性到考率73.2%，男性71.6%；地方特考女性到考率68.7%，男性63.9%。女性到考率均高於男性，其中高等考試及普通考試分別差距5.6及5.1個百分點較大。
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近5年各類考試女性到考率均高於男性，其中高等考試、普通考試及地方特考女性到考率高於男性4至6個百分點，初等考試之差距約1至3個百分點。
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105年高等考試錄取人數3,584人，女性占50.0%，男性占50.0%；普通考試2,803人，女性占53.1%，男性占46.9%；初等考試566人，女性占57.6%，男性占42.4%；地方特考1,798人，女性占53.3%，男性占46.7%。女性錄取人數均多於男性。
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近5年各項考試女性錄取率均低於男性，其中105年高等考試差距3.54個百分點較大；初等考試相差不及1個百分點。


[image: image8.emf]0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

101 103 105

%

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

101 103 105

0 

2 

4 

6 

8 

10 

101 103 105

男性錄取率

男性錄取率

男性錄取率

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

101 103 105

女性錄取率

女性錄取率

女性錄取率

女性錄取率

男性錄取率

年


按行政類及技術類觀察，近5年各類考試行政類報考人數均以女性居多，占6成5以上，惟初等考試略呈下降。
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近5年各類考試技術類報考人數均以男性居多，占5成7以上，其中初等考試女性報考所占比率僅1成左右。
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近5年行政類錄取人數以女性居多，高等考試及普通考試約占7成，初等考試及地方特考則約占6成。初等考試及地方特考變動幅度較大，大都呈下降趨勢。 
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近5年技術類錄取人數以男性居多，高等考試、普通考試及地方特考占7成上下，初等考試占逾8成。惟105年比率皆下滑，以初等考試下降逾13個百分點，降幅最大。
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105年行政類考試男、女性錄取率分別為，高等考試：7.83%及7.88%；普通考試：5.75%及6.12%；初等考試：3.05%及2.06%；地方特考：3.95%及3.24%，其中僅高等考試及普通考試行政類女性錄取率分別高於男性約0.05及0.37個百分點，其餘皆以男性較高。
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105年技術類考試男、女性錄取率分別為，高等考試：17.40%及11.82%；普通考試：19.10%及16.22%；初等考試：2.30%及3.80%；地方特考：10.82%及9.88%，顯示除初等考試外，男性錄取率均高於女性。另在各類考試中，技術類男女錄取率差距均較行政類為大。
 
由於公務人員特種考試項目多、考試性質差異大，男女錄取人數及錄取率分別有不同之呈現。茲列舉變化較小者進行說明，其中105年原住民族特考及地方特考女性錄取率均略高於男性，而身心障礙人員特考錄取人數男性比率達6成5以上。
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公務人員特種考試不同類科，受工作性質、教育等因素影響，性別比呈現差異，其中警察人員特種考試錄取人數以男性居多，高達8成5以上；至一般警察人員考試，男性錄取人數比率亦逐年上升，105年已達7成以上。
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　　105專門職業及技術人員「高等考試」，報考人數為93,020人，其中男性35,820人，占38.5%，女性57,200人，占61.5%；及格人數為18,469人，其中男性5,548人，占30.0%，女性12,921人，占70.0%。
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專門職業及技術人員「高等考試」屬資格考試，報考比率或及格比率受教育程度、職業特性、性別及個人生涯選擇等因素影響，各類科在兩性間呈現明顯差距，其中醫學科學類及社會科學類之女性報考與及格比率均高於男性，前者女性占比達7成以上，後者則為6成以上；主因營養師、護理師、社會工作師等考試女性報考人數較多所致。
工程科學類及海事科學類則是男性報考比率與及格比率多於女性，前者男性占比為7成以上，後者則為100%；主因報考工程類之建築師、消防設備師、各類技師等考試以男性居多，而海事類係105年僅辦理驗船師考試所致。
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105年專門職業及技術人員「普通考試」，報考人數為77,292人，其中男性34,295人，占44.4%，女性42,997人，占55.6%。及格人數為14,537人，其中男性7,543人，占51.9%，女性6,994人，占48.1%。
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專門職業及技術人員「普通考試」亦屬資格考試，報考比率與及格比率於不同類科在性別上亦呈現明顯差異，105年無醫學科學類及海事科學類之考試；社會科學類女性報考比率約5成7，主因導遊、領隊人員、記帳士等考試報名者以女性為多。
工程科學類男性人數占約8成7，係因105年只有消防設備士考試，且以男性報考為主。
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一、公務人員考試篇





 圖1−1  105年報考人員性別比率





資料來源：考選部，以下各圖表亦同。


說　　明：1.高等考試包含公務人員高等一級、二級及三級考試。


說　　明：2.地方特考為公務人員特種考試之地方政府公務人員考試，包含三等、四等及五等考試。





圖1−2  報考人員女性比率
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圖1−3  105年到考率–按性別分





說　　明：到考率為到考人數占報考人數之比率。





圖1−4  到考率–按性別分
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 圖1−5  105年錄取人員性別比率








圖1−6  錄取率–按性別分
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說　　明：錄取率為男(女)錄取人數占男(女)到考人數之比率。








圖1−7  行政類報考人員性別比率
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圖1−8  技術類報考人員性別比率
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圖1−9  行政類錄取人員性別比率
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圖1−10  技術類錄取人員性別比率
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圖1−11  行政類錄取率–按性別分
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圖1−12  技術類錄取率–按性別分
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圖1−13  特種考試錄取人員性別比率





身心障礙人員特考 
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圖1−14  警察人員特種考試錄取人員性別比率





一般警察人員考試 
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二、專門職業及技術人員考試篇





圖2−1  105年專技人員「高等考試」


      報考人員性別比率(%)





圖2−2  105年專技人員「高等考試」


      及格人員性別比率(%)











圖2−3  105年專技人員「高等考試」報考與及格人員性別比率
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圖2−5  105年專技人員「普通考試」


     及格人員性別比率(%)





圖2−4  105年專技人員「普通考試」


      報考人員性別比率(%)











圖2−6  105年專技人員「普通考試」報考與及格人員性別比率
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